

## **INFORMACJA**

### **Ochrona zdrowia w Mieście Piła**

stan, zadania, plany

#### **Wstęp**

System opieki zdrowotnej w Polsce jest oparty na modelu ubezpieczeniowym. Głównym źródłem finansowania systemu jest składka ubezpieczeniowa obywateli przekazywana do Narodowego Funduszu Zdrowia, wynosząca 9% dochodu. Ponadto z ministerstwa zdrowia są finansowane niektóre świadczenia wysokospecjalistyczne oraz z budżetu finansowane jest również ratownictwo medyczne. Narodowy Fundusz corocznie organizuje konkursy ofert na udzielanie świadczeń zdrowotnych. Umowy są zawierane na okres roku bądź dłużej. Podstawowe elementy systemu to: podstawowa opieka zdrowotna (poz), ambulatoryjna opieka specjalistyczna, leczenie szpitalne. Inne formy to leczenie stomatologiczne, opieka paliatywna i hospicyjna, opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień, profilaktyczne programy zdrowotne, rehabilitacja lecznicza oraz świadczenia pielęgnacyjne i opiekuńcze. Świadczenia medyczne są wykonywane przez publiczne i niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej. Ustawy kształtujące system opieki zdrowotnej przewidują zadania nie tylko dla w/w podmiotów ale również dla jednostek samorządu terytorialnego. Na terenie Piły większość zadań z zakresu ochrony zdrowia przypisanych samorządom realizowanych jest przez Starostwo Powiatowe.

#### **Zadania gminy - podstawy prawne.**

Gmina realizuje zadania z zakresu ochrony zdrowia na podstawie odpowiednich ustaw, które określają zarówno zadania jak i sposób ich realizacji.

**Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 1990 nr 16 poz. 95 z póź. zm.)** wśród zadań własnych gminy / art. 7/, wymienia zaspakajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty w zakresie ochrony zdrowia. Jednocześnie wskazuje, iż ustawy określają, które zadania mają charakter obowiązkowy. Wśród ustaw, które szczegółowo określają zadania gminy wymienić należy:

- **Ustawę z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej**

- finansowanych ze środków publicznych** (Dz.U. 2004 nr 210 poz. 2135 z póź. zm.),
- **Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. O pomocy społecznej ( Dz.U. Nr 64 poz. 953 z 2004 r.),**
  - **Ustawę z dnia 26 października 1982r o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz.U. Nr 147 poz. 1231 z 2002r ze zmianami),**
  - **Ustawę z dnia 24 kwietnia 1997r o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz.U. Nr 24 poz. 198 z 2003r ze zmianami),**
  - **Ustawę z dnia 30 sierpnia 1991r o zakładach opieki zdrowotnej (Dz.U. Nr 91 poz. 408 ze zmianami)**

### **Realizacja zadań gminy w zakresie ochrony zdrowia w Mieście Pile.**

Zadania gminy w zakresie ochrony zdrowia są realizowane w szczególności przez Urząd Miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

**Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej** zgodnie z ustawą o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, opłaca składki zdrowotne za następujące osoby:

1. Dzieci do czasu rozpoczęcia realizacji obowiązku szkolnego, nieprzebywające w placówkach opiekuńczych, wychowawczych, resocjalizacyjnych lub domach pomocy społecznej niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu.
2. Osoby pobierające zasiłek stały z pomocy społecznej, niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu.
3. Osoby bezdomne wychodzące z bezdomności, niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu.
4. Osoby objęte indywidualnym programem zatrudnienia socjalnego lub realizujące kontrakt socjalny, niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu.

Ponadto, w ramach zadań zleconych, Ośrodek opłaca także składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne na podstawie przepisów o świadczeniach rodzinnych.

W roku 2010 rzeczywista liczba osób, za które Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Piłę opłacał składki, wyniosła 274, w tym:

12 dzieci

188 osób pobierających zasiłek stały

5 osób realizujących kontrakt socjalny na podstawie skierowania z PUP

69 osób pobierających świadczenia pielęgnacyjne.

Ogółem kwota wydatkowana w roku 2010 na opłacenie składek za ubezpieczenie zdrowotne w/w osób wyniosła 95.822,09 zł.

Ponadto zgodnie z art. 2 ust. 1 pkt 2 ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na podstawie upoważnienia Prezydenta wydał w 2010 roku dla 96 osób nieubezpieczonych, spełniających kryterium dochodowe decyzje potwierdzające prawo do świadczeń opieki zdrowotnej.

**Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych** realizuje zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu. Aktualne zadania są określone Uchwałą Nr IV/021/10 Rady Miasta Piły w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2011 przyjętą w bieżącej kadencji. Ponadto Ośrodek realizuje zadania przyjęte Uchwałą Nr IV/020/10 Rady Miasta Piły w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011- 2015. / z uwagi na to, iż programy te są w dyspozycji radnych, a sprawozdania w tym przedmiocie były w marcu tematem Rady Miasta - nie są w tym opracowaniu omówione/

### **Inne programy profilaktyczne.**

W czerwcu 2010 r. Rada Miasta Piły podjęła uchwałę w sprawie udziału w programie promocji zdrowia pod nazwą „Modyfikowanie sposobu żywienia i aktywności fizycznej dzieci w wieku przedszkolnym oraz jego wpływ na stan odżywiania i sprawność fizyczną”. Program ten realizowany jest przez Akademię Wychowania Fizycznego w Poznaniu wraz z Powiatem Pilskim. Zadaniem programu jest opracowanie współzależności między sposobem żywienia i aktywności fizycznej i stanem zdrowotnym. Program realizowany w dwóch pilskich przedszkolach pozwoli wychwycić osoby wymagające interwencji medycznej oraz polepszy stan zdrowia rodziców i ich dzieci. Koszt udziału Miasta Piły to 8.367 zł w 2010 r. oraz 10.829 zł w 2011 zł.

W 2011 Prezydent Piły złożył deklarację udziału w organizowanych przez Urząd Marszałkowski następujących programach profilaktycznych:

1. Program profilaktyki raka gruczołu krokowego dla mieszkańców gmin województwa wielkopolskiego ( badanie krwi w kierunku PSA)
2. Program profilaktyki raka jelita grubego i odbytnicy dla mieszkańców gmin województwa wielkopolskiego (u kobiet i mężczyzn – badanie na obecność krwi utajonej)
3. Program profilaktyczny w zakresie edukacji prozdrowotnej dla mieszkańców gmin województwa wielkopolskiego
4. Program profilaktyczny schorzeń układu oddechowego dla mieszkańców gmin województwa wielkopolskiego (badanie RTG i spirometria dla kobiet i mężczyzn)

Programy w/w będą realizowane przy współpracy z Urzędem Miasta przez Ośrodek Profilaktyki i Epidemiologii Nowotworów w Poznaniu /program nr 1-3/ oraz Wojewódzki Specjalistyczny ZOZ Chorób Płuc i Gruźlicy w Wolicy /program nr 4/. Założeniem wymienionych programów profilaktycznych jest wykonanie badań mieszkańców oraz organizowanie spotkań edukacyjnych, których celem jest podniesienie świadomości zdrowotnej mieszkańców. Udział Urzędu będzie polegał na rozpropagowaniu programów udostępnieniu pomieszczeń oraz na wsparciu organizacyjnym.

Ponadto rozważany jest udział w miarę możliwości finansowych w programie profilaktycznym raka szyjki macicy. W ramach programu przewidywane jest współfinansowanie szczepień dla dziewcząt przeciwko wirusowi HPV. Szczepienia połączone z aktywnym programem badań cytologicznych mogą wydatnie zmniejszyć zagrożenia rakiem szyjki macicy.

### **Wsparcie dla Szpitala Specjalistycznego w Pile.**

W 2010 roku Szpital Specjalistyczny w Pile uruchomił nowoczesną pracownię rezonansu magnetycznego. Zakupiony został bardzo nowoczesny aparat (wartość urządzenia 3.806.000 zł) wraz z bogatym oprogramowaniem. Działalność pracowni zwiększyła zakres i jakość badań diagnostycznych wykonywanych w Szpitalu, co jest szczególnie istotne we wczesnej diagnostyce udarów mózgu, chorób nowotworowych i układu krążenia. W 2009 r. Miasto Piła przekazało na ten cel kwotę 703.000 zł.

W 2010 roku w Szpitalu Specjalistycznym w Pile uruchomiono nowoczesną ekologiczną kotłownię wykorzystującą jako paliwo biomasę i ciepło z kolektorów słonecznych. Łączna kwota inwestycji wyniosła 20.313.800,00 zł. Środki na ten cel pozyskano z Fundacji EkoFundusz, NFOŚiGW, WFOŚiGW w Poznaniu, PFOŚiGW w Pile. Miasto Piła przekazało na to zadanie w 2009 r. kwotę 797.000 zł.

W budżecie 2011 Rada Miasta przewidziała na współfinansowanie utworzenia

ośrodka radioterapii w Pile kwotę 2.500.000 zł. Projekt będzie realizowany przy udziale Województwa Wielkopolskiego, Powiatu Pilskiego, Szpitala Specjalistycznego w Pile, Wielkopolskiego Centrum Onkologii w Poznaniu oraz Miasta Piły. Celem przedsięwzięcia jest utworzenie dla Północnej Wielkopolski ośrodka diagnostyki i leczenia chorób nowotworowych.

### **Opieka zdrowotna w placówkach oświatowych.**

Miasto Piła jest organem prowadzącym dla 6 Szkół Podstawowych, 2 Zespoły Szkół oraz 3 Gimnazjów. We wszystkich tych placówkach funkcjonują pielęgniarki szkolne na podstawie zawartych kontraktów z Narodowym Funduszem Zdrowia, gabinety są bezpłatnie udostępniane pielęgniarkom przez szkoły. Natomiast w każdej placówce przedszkolnej pielęgniarka jest przez 4 godziny w miesiącu. Ponadto w Szkole Podstawowej nr 1 /ul. Buczka 11/, Szkole Podstawowej nr 4 /ul. Grabowa 18/ oraz Szkole Podstawowej nr 12 /ul. Lelewela 140/ znajdują się gabinety stomatologiczne dla dzieci i młodzieży, również funkcjonujące na podstawie kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia.

### **Baza lokalowa opieki zdrowotnej w Pile znajdująca się w dyspozycji gminy.**

W lipcu 2007 roku miasto w drodze porozumienia przejęło od Powiatu Pilskiego cztery przychodnie, które są administrowane przez MZGM. Przychodnie zlokalizowane są przy ul. Okrzei 14, ul. Lotniczej 3, ul. Łącznej 49 oraz ul. Roosevelta 29a. Ogółem funkcjonuje w tych obiektach 61 podmiotów realizujących zadania zakresu ochrony zdrowia w tym m.in. 25 gabinetów lekarzy rodzinnych, 14 gabinetów specjalistycznych oraz 17 pielęgniarek.

W celu dostosowania w/w przychodni do wymagań wykonano następujące prace:

Przychodnia Okrzei 14 – wymiana instalacji elektrycznej, podjazd dla niepełnosprawnych oraz wykonano projekt techniczny parkingu.

Przychodnia Lotnicza 3 – budowa węzła centralnego ogrzewania, wymiana tablicy licznikowej, ponadto planowane jest wykonanie windy.

### **Podsumowanie**

Zadania realizowane przez Miasto Piłę w zakresie opieki zdrowotnej można podzielić na dwie kategorie:

- zadania obowiązkowe – to zadania realizowane przede wszystkim przez Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przez Miejski Ośrodek

## Pomocy Społecznej

- zadania intencjonalne – to zadania podejmowane z wyboru na podstawie własnej analizy potrzeb mieszkańców z uwzględnieniem możliwości gminy. Wśród tych zadań należy wymienić programy profilaktyczne, wsparcie dla Szpitala Specjalistycznego, udostępnianie podmiotom medycznym bazy lokalowej w szkołach oraz w przychodniach administrowanych przez Miejski Zakład Gospodarki Mieszkaniowej.

Należy stwierdzić, że Miasto Piła zgodnie z ustawami realizuje wszystkie obowiązkowe zadania z zakresu ochrony zdrowia. Wśród zadań o charakterze intencjonalnym na podkreślenie zasługuje fakt znaczącego wsparcia dla prowadzonego przez Powiat Pilski Szpitala Specjalistycznego. Natomiast zadania z zakresu profilaktyki zdrowotnej należy kontynuować co najmniej w dotychczasowym zakresie, ale z ciągłym monitoringiem potrzeb oraz współpracą w tym zakresie z Urzędem Marszałkowskim oraz Starostwem Powiatowym w Pile.

Należy podkreślić, że niezależnie od zadań realizowanych w zakresie ochrony zdrowia przez gminę, oraz inne podmioty – głównym organizatorem ochrony zdrowia jest Narodowy Fundusz Zdrowia poprzez kontraktowanie świadczeń medycznych. Na terenie Piły kontrakty z NFZ mają podpisane dwa szpitale: Szpital Specjalistyczny, którego organem założycielski jest Powiat Pilski oraz Klinika „ARS MEDICAL” sp. z oo. Kontraktowaniem leczenia szpitalnego zajmuje się Wielkopolski Oddział Wojewódzki NFZ w Poznaniu. W Pile znajduje się Delegatura WOW NFZ, która zajmuje się kontraktami m.in. z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej, ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, stomatologii. Dane na ten temat zawiera załącznik do niniejszej informacji.

DYREKTOR  
Wydziału Spraw Obywatelskich  
i Zarządzania Kryzysowego

/Adam Leszczyński/

## Załącznik do informacji o ochronie zdrowia na terenie Piły

Dane dotycząca zawartych kontraktów z lekarzami rodzinnymi, stomatologami i lekarzami specjalistami na terenie Gminy Piła pozyskane z Delegatury WOW NFZ w Pile.

### Podstawowa Opieka Zdrowotna

l.p.	Rodzaj świadczeń	Liczba kontraktów	Zakłady opieki zdrowotnej		Praktyki indywidualne	Razem osób
			Liczba zakładów	Liczba osób w zakładzie		
1	Lekarz POZ	27	6	15	21	36
2	Pielęgniarka POZ	29	5	12	24	36
3	Położna POZ	4	3	10	1	11
4	Higiena Szkolna	25			25	25
5	Pielęgniarska opieka długoterminowa	7			7	7
6	Nocna i świąteczna opieka medyczna	1	1			
7	Transport POZ	2	2			

### Stomatologia:

WOW NFZ zakontraktował w Gminie Piła **17 gabinetów** stomatologicznych. Kontrakty zawarte są do 2013r .Pakiet zakontraktowanych świadczeń stomatologicznych obejmuje:

a) świadczenia stomatologii zachowawczej z endodoncją dla dorosłych i dla dzieci z profilaktyką i protetyką – **10 kontraktów**

b) świadczenia stomatologiczne dla dzieci i młodzieży do ukończenia 18r życia w tym świadczenia profilaktyczne – **4 kontrakty**

c) świadczenia specjalistyczne w zakresie protetyki stomatologicznej - **1 kontrakt**

d) świadczenia specjalistyczne w zakresie chirurgii stomatologicznej i peridontologii - **2 kontrakty**

Świadczenia stomatologiczne zostały zakupione do 2013 roku w 17 gabinetach.

Brak zainteresowania ze strony specjalistów ortodontów podpisaniem kontraktu z WOW NFZ na terenie Piły, pomimo że konkursy uzupełniające na świadczenia ortodontyczne ogłaszane są kilka razy w roku.

Stomatolodzy w ramach pełnego etatu pracują od poniedziałku do piątku, w tym 2 razy w tygodniu do godziny 18.00.Świadczenia realizowane są przez świadczeniodawców wg ustalonego harmonogramu.

### **Ambulatoryjna Opieka Specjalistyczna**

W Pile WOW NFZ zakontraktował 36 rodzajów poradni specjalistycznych , umiejscowionych w zespołach poradni oraz indywidualnych gabinetach specjalistycznych. Kontrakty ambulatoryjnej opieki specjalistycznej są zawarte do 31 grudnia 2011r.

Dwa duże zespoły Poradni specjalistycznych to NZPS „PULS „ w którym mieści się 26 poradni specjalistycznych, oraz NZOZ sp. z oo „ARS MEDICAL”, w którym mieszczą się 23 poradnie specjalistyczne. Pozostałe poradnie mieszczą się w 21 kontraktach zawartych przez Wielkopolski Oddział Wojewódzki NFZ.

Poradnie specjalistyki ambulatoryjnej zakontraktowane na terenie Piły to:

### **Ambulatoryjna Opieka Specjalistyczna**

I.p.	Nazwa Poradni	Liczba lekarzy specjalistów	Liczba poradni
1	Poradnia kardiologiczna	14	3
2	Poradnia kardiologiczna dla dzieci	1	1
3	Poradnia neurochirurgiczna	3	2
4	Poradnia leczenia bólu	2	2
5	Poradnia dermatologiczna	7	4
6	Poradnia neurologiczna	9	5
7	Poradnia chorób płuc i gruźlicy	4	4
8	Poradnia reumatologiczna	3	2
9	Poradnia ginekologiczno-położnicza	9	7
10	Poradnia chirurgii ogólnej	17	5



l.p.	Nazwa Poradni	Liczba lekarzy specjalistów	Liczba poradni
11	Poradnia nefrologiczna	1	1
12	Poradnia laryngologiczna	6	5
13	Poradnia urologiczna	7	3
14	Poradnia diabetologiczna	4	2
15	Poradnia gastroenterologiczna	2	2
16	Poradnia gastroenterologiczna dla dzieci	1	1
17	Poradnia chorób płuc i gruźlicy dla dzieci	1	1
18	Poradnia onkologiczna	11	3
19	Poradnia okulistyczna	9	8
20	Poradnia chirurgii onkologicznej	6	3
21	Poradnia alergologiczna	3	3
22	Poradnia logopedyczna	6	5
23	Poradnia chirurgii klatki piersiowej	2	1
24	Poradnia chirurgii ogólnej dla dzieci	6	2
25	Poradnia hematologiczna	2	1
26	Poradnia hematologii dziecięcej	1	1
27	Poradnia chirurgii urazowo-ortopedycznej	9	2
28	Poradnia chirurgii naczyniowej	4	2
29	Poradnia chorób zakaźnych	2	1
30	Poradnia neurologii dziecięcej	3	2
31	Poradnia endokrynologiczna	4	1
32	Poradnia medycyny sportowej	2	2
33	Poradnia audiologiczno-foniatryczna	1	1
34	Poradnia preluksacyjna	4	2

W Pile działają również trzy Poradnie Zdrowia Psychicznego, cztery Poradnie Rehabilitacyjne i Hospicjum Domowe.